1. Philippus. — 2. Vid. BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. I, p. 180, et *supra*, n° 2137, epistolam Caroli delphini Septemb. 11. Nunlius occisionis ducis hac die Parisios venit (DOUET-D'ARCQ, *Choix des pièces*, etc., I, 404). Litteras ejusdem delphini mens. Decemb. ad Parisienses missas hi lacerarunt. Vid. BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. I, p. 194 sqq. Ut e superioribus aliisque conjiciendum, Universitas Paris. cum multis aliis Carolum delphinum participem occisionis ducis Burgundiae opinata est.

#### 2144. *Universitas Paris. promittit ducissae Burgundiae viduae, se ei auxiliaturum ut occisio ducis Burgundiae puniatur.*

1419, post Octob. 16, Parisiis.

A tres haulte et excellente dame la duchesse de Bourgogne, contesse de Flandre, d'Artois et Bourgogne, nostre tres chière et honorée dame.

Par les lettres qu'il vous a pleu à nous envoyer, tres haulte et excellant dame, nous avons apperceu vostre bonne et entière voulenté, que nostre Seigneur Jhesu Crist vueille maintenir et conduire à telle et si bonne fin comme vous et tous voz bienvueillans le desirent, dont nous vous remercions tant et si grandement que faire le povons, car nulle

chose ne nous peut venir à greuieur joye et plaisir que tousjours ouyr et savoir la haultesse et puissance de vous et de vostre filz estre employées au bien et affaires de nostre tres redoubté et souverain seigneur le roy et à la conservation de la chose publique de son royaume. Et par ycelles lettres, tres haulte et puissant dame, nous priés et requerés que vneillons continuer et perseverer en nostre bon propos et voulenté en aidant et confortant vous et vostre dit filz en la poursuite de la reparacion du dampnable et enorme mordre perpetré en la personne de feu nostre tres redoubté seigneur le duc de Bourgogne, que Dieu absoule. Et quant à ce, vneillés estre certaine, tres haulte et puissant dame, que tousjours serons en bonne et ferme voulenté de la pourchasser et de vous ayder en toutes les manières qui nous seront possibles et utiles selonc nostre estat et profession. Et à cecy faire nous induisent équité et justice, à quoy tous preuxdommes se doyvent exposer et employer de toute leur puissance. Et telle a été nostre deliberacion prinse d'un commun acort sans que aucun y contredist, comme plus à plain vous avons signifié par nos aultres lettres que vous avons escriptes<sup>1</sup>. Tres haulte et puissant dame, nous nous recommandons à vous tres affectueusement....

*Minuta chartac. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 49 (olim A. 3. aa).*

1. Scil. Octohris 16. Vid. supra n° 2143.

**2145.** *Bartholomaeus Scalae Ord. Praed., proiectae aeiatis, conventus Niciens. provinciae Provinciae, qui cursus debitos in liberalibus artibus in s. pagina perfecit, Montispessulani Bibliam legit et deputatus est ad legendas Sententias Parisiis et habilitatus est ibid. pro magisterio suscipiendo, supplicat Martino V, ut in Rom. curia sub magistro s. palati gradum magisterii suscipere possit. — Fiat juxta morem studii in curia Rom. O. — Dat. Florentie xij kal. Novembris, anno II.*

*1419, Octob. 20, Florentiae.*

Reg. Suppl. Mart. V, n° 129, fol. 13. Epistola super hoc confecta ap. RIPOLL. Bull. Ord. Praed., II, p. 563.

**2146.** *Duo ambassiatores Universitatis Paris. ad curiam Rom. rotulum licentiatorum et baccalareorum facult. decretorum praesentant.*

*1419, Octob. 30, Florentiae.*

Beatissime pater, S. V. devotis et humilibus vestris Johanni Basseti<sup>1</sup> etiam magistro in artibus et Johanni Monachi in decretis cum rigore examinis licentiatis, qui ad E. S. pro parte licentiatorum et baccallariorum facultatis decretorum Universitatis studii Parisiensis ambassiatores accesserunt corumque rotulum E. S. presentarunt, gratias fecit expectativas ad duo beneficia, etc., prout in eorum supplicationibus desuper per E. S. signatis plenius continentur.... Supplicant E. S. prefati duo ambassiatores, quatinus ad cuiusvis dubietatis tollendum scrupulum dignetur S. V. decernere atque declarare, dictos duos licentiatos ambassiatores perinde esse et teneri ac haberri censerique debere ac qui consuetos et ordi-

narios rotulos praeſentarunt.... — Fiat sine prejudicio aliorum scriptorum in rotulo Universitatis. O. — Dat. Florentie tercio kal. Novembris, anno secundo.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 129, fol. 241.

4. Vid. infra n° 2159.

**2147.** *Magistri regentes facultatis medicinae an. 1419-1420.*

*1419, Novemb. 4, Parisiis.*

Anno Domini 1419 fuerunt proclamati ad legendum magistri qui secuntur et incepunt suas lectiones ordinarias quarta Novembris dicti anni :

Thomas de S. Petro.  
Guili. de Camera.  
Joh. Comitis<sup>4</sup>.  
Joh. Tanquart.  
Joh. Bellardi.

Henricus Dougny.  
Droco Decani.  
Joh. Basin.  
Petrus Cardonnelli.  
Joh. de Pisis.

Petrus Bernicoti.  
Petrus Brachii.  
Johannes Juvenis.  
Robertus Poitevin.  
Johannes Boecii de Dacia. [15]

Comment. fac. med., I, p. 236. — Eodem die Robertus Poitevin decanus electus est.

4. Ultimum comparet inter regentes. In eisdem Comment. (p. 248) legimus : « Die decima Decembris [1420] celebratum fuit servicium mortuorum in S. Maturino pro mag. Johanne Comitis qui nichil dimisit facultati, nec facultas ab exsecutoribus aliquid obtinere potuit ». Ipsi fortasse tribuendae *Annotationes in Hippocratem* quas serval ms. latin. 7079 Bibl. nat. Paris.

**2148.** *Cum Capitulum generale Ord. Praedicat. Friburgi<sup>4</sup> Basileens. dioec. celebratum statisset, ut omnes fratres Ordinis, magistri vel licentiati in theol. per saltum aut quovis modo sua lectura non completa in aliqua Universitate, pro non magistris et licentiatis haberentur, Leonardus Stadius de Florentia, magister generalis, Martino V supplicat, ut hoc statutum confirmet. — Fiat quod non haberentur pro graduatis, nisi fecerint cursus suos. O. — Dat. Florentie duodecimo kal. Decemb., anno secundo.*

*1419, Novemb. 20, Florentiae.*

Suppl. Martini V, n° 130, fol. 225. Epistola Martini V de hoc exstat ap. RIPOLL., Bull. Ord. Praed., II, p. 569.

4. Sed nusquam ut scimus istius Capituli mentio fit. In Suppl. omittitur nomen, sed exstat in epistola.

**2149.** *Universitas Paris. instigat ducissam Burgundiae viduam, ut non desistat occisores ducis punire; desinat timere ne ii Parisios intrare possint; civitas bene custoditur.*

*1419, post Decemb. 2, Parisiis.*

Tres haulte et tres puissant dame, nous nous recommandons à vous tant humblement et affectueusement comme plus le poons. Tres haulte et tres puissant dame, nous avons receu de part vous ii paires de lettres, les primières escriptes le xxix<sup>e</sup> jour de Novembre, et les seconde le ij<sup>e</sup> de Decembre, par lesquelles il vous a pleu à nous escripre de vostre noble esstat, de vostre bon et perseverant propos de poursievir par toute voie raisonnable

la reparacion du tres horrible et tres dampnable cas avenu en la personne de tres noble meinoire feu nostre tres cher et tres redoubté seigneur le duc de Bourgogne vostre espous, auquel Dieu pardoint; pour lesquelz choses nous vous remercions tant comme nous poons. Et quant aus empêchemens de vostre venue, nous savons que les adversaires ne cessent ne nuit ne jour et que par toutes voies et manières il troubleront vostre poursieute tant comme ilz porront. Et pour ce nous ne nous esinervellons mie se vous en avés aucune retardacion, mais loons vostre bonne provision. Vray est que supposée bonne garde et resistance par dela à l'enccontre de leur entreprinse, vostre venue et la venue de très noble et poissant seigneur nostre tres cher et tres redoubté seigneur le duc de Bourgongne<sup>1</sup>, vostre filz, sera moult pourfitable, par laquelle les cœurs de vos bons amis et aliés croiteront en bonne esperance, les vacillans et enfermes se arreteront et fermeront, et la hardièce oultreuidie des anemis du roy nostre tres redoubté et souverain seigneur et de vous sera amendrie et reprimée. Nous vous remercions en oultre du bon avis lequel vous nous avez envoié, pour quoy veullés savoir que sur ce nos seigneurs du Conseil, les bons bourgeois et habitans de la honne ville de Paris ont mis si bon remède, mettent et meteront, se Dieu plaist, que la bonne ville sera bien gardée et que les traitres decherront de leur entreprinse. Tres noble et tres haulte dame, nous prions Dieu devotement que il vous doint si bon conseil et si bonne aide que vous puissiés venir à fin désirée de vostre juste poursuite à l'onneur de Dieu, de saint esglise, du roy nostre tres redoubté et souverain seigneur, de vous et de tout le roiaume.

*Minuta chartac. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 47 (olim A. 3. y).*

1. Philippi, filii Johannis occisi.

**2150.** *Facultas medicinae statutum antiquum de examinatoribus baccalareorum in medicina, quo neque distinguerentur nationes, neque acceptarentur personae, observandum deliberat.*

*1419, Decemb. 23, Parisiis.*

Anno 1419, die sabbati 23<sup>a</sup> Decembris, post missam facultatis fuit facultas congregata ... ad eligendum examinatores pro scolaribus volentibus intrare examen pro baccallariatu.... Fuit lectum statutum de modo eligendi examinatores in quo habetur sic in forma : « modus autem electionis talis debet esse, quoniam duo antiquiores magistri et duo juniores in congregacione ad hoc facta presencialiter existentes post illos qui in alia electione intraverunt, jurabunt in presencia facultatis, quod quatuor examinatores eligent quos crediderint sufficientes ad examen, non distinguendo nationes nec acceptando personas, nec aliquem diligentium eligent illa vice ».

Quo statuto sic perfecto, visum est magistris concorditer quod licet antea non fuerit observatum, et male, tamen propter servare juramenta nostra, et quia videtur satis ratio-

nabile, visum est, inquam, eis quod debebat teneri. Et ita illo tunc intraverunt magister Guillelmus de Camera et magister Joh. Tanquardi antiquiores, et magister Petrus Cardonelli et ego Robertus Poitevin juniores. Et elegerunt examinatores quatuor, scilicet magistros Johannem Bellardi, Droconem Decani, Johannem Basin et Johannem Boecii de Dacia.

Comment. fac. med., I, 238. — BUL., V, 861.

**2151.** *Deliberatio facultatis medicinae quod in calendario facultatis ad festa S. Antonii<sup>1</sup>, S. Romani<sup>2</sup> et S. Yvonis<sup>3</sup> scribatur : non legitur, ut nuper in congregacione Universitatis conclusum erat.*

1420, Januarii 27, Parisiis.

Comment. fac. med., I, p. 238.

1. Januarii 17. — 2. Octob. 23. — 3. Maii 19.

**2152.** *Facultas medicinae magistros absentes qui fuerant in curia Romana tunc inhabiles ad examen licentiandorum, quanquam regentiam non perdant, judicat.*

1420, Februarii 19, Parisiis.

Die 19<sup>a</sup> Februarii fuit congregata facultas medicine, ut moris est, apud Sanctum Matutinum super duobus articulis : primus ad admittendum vel refutandum baccallarios pro adepctione licencie et ulterius procedendum prout videretur expeditiens ad expedicionem licencie eorum. Et quoad istum articulum fuit lectum statutum super regencia magistrorum ydoneorum ad habendum baccalarios. Super quo fuit de duobus difficultas; primo an absentes qui fuerant in curia Romana essent ad hoc habiles; super quo dictum fuit quod non, eo quod pro nunc non residebant in curia Romana et defecerat eorum legatio; non volebat tamen ex hoc ab eis removere regenciam, sicut eciam dicit idem statutum. Secundo fuit difficultas de magistro Guillelmo de Camera qui occasione processionum Universitatis non potuerat ordine suo disputare *de quolibet*, et fuerunt ille processiones die veneris ultima<sup>1</sup> ante carnisprivium, et potuisset diebus mercurii et lune precedentibus disputare; super qua difficultate nichil fuit conclusum, sed relinquebatur usque ad aliam congregationem que fieret cum cedula.

Comment. fac. med., I, p. 230.

1. Febr. 16.

**2153.** *Frates Marchi et Johannes de Liçarraga Ord. Praed. conventus Pampilonens. diu in Universitate Paris. in facultate theol. studuerunt, cursusque suos usque ad magisterium compleverunt. Cum autem « propter guerras in regno Francie vigentes » sine gravi personarum suarum periculo et expensis valde sumptuosis ad Paris. Universitatem accedere pro suscipiendo magisterium non possint, supplicat Carolus Navarre rex Martino V, ut facultatem recipiendi magisterium sub aliquo magistro eis donet. — Fiat ut petitur pro utroque. O. — Dat. Florentie sextodecimo kal. Martii, an. tertio.*

1420, Februarii 24, Florentiae.

Reg. Suppl. Mart. V, n<sup>o</sup> 134, fol. 76<sup>b</sup>.

**2154.** *Licentiati in facultate medicinae an. 1420 a Petro de Dierreyo, absentibus Joh. Gerson cancellario et Gerardo Macheto subcancellario.*

*1420, Febr. 19-Mart. 16, Parisiis.*

Die 19<sup>a</sup> Februarii 1419 fuerunt presentati dicti quatuor baccallarii<sup>1</sup>, ad suscipiendam licentiam domino vicegerenti domini cancellarii scilicet magistro Petro de Dyareyo<sup>2</sup>, in absentia domini cancellarii magistri Johannis de Jarson et magistri Gerardi Macheti subcancellarii; quos recepit gratanter et se obtulit ad eorum licenciam et expedicionem laboraturnm.

Et ipsos quatnor licenciavit prefatus magister Petrus de Dyareyo solemniter, presentibus pluribus abbatibus et quamplurimis magistris in theologia, in decretis et medicina, necnon et in artibus et aliis in magno numero, die 16<sup>a</sup> Martii 1419 in aula domini episcopi Parisiensis secundum ordinem qui sequitur :

- 1<sup>us</sup> Mag. Johannes Costerelli<sup>3</sup>, Gallicus.
- 2<sup>us</sup> — Guillelmus Dyonisi, Gallicus.
- 3<sup>us</sup> — Thomas de Vanevelt, Alemannus<sup>4</sup>.
- 4<sup>us</sup> — Johannes Helycant, Picardus.

*Comment. fac. med., I, p. 239.*

1. Il qui infra nominantur. — 2. Ex quo liquet, tunc minime Johannem Breviscoxae semper licentiam dedisse. — 3. Seu « Costereau », medicus Philippi ducis Burgundiae. Vid. (LABARRE), *Mém. pour servir à l'hist. de France et de Bourgogne*, II, p. 227. — 4. De eo saepius in *Auctar.*, II.

---

**2155.** *Universitas Paris. petente Carolo VImittit Trecas quosdam magistros qui consilium auxiliumque conferant.*

*1420, circa Martii 21, Parisiis.*

Tres haut et tres excellent prince, nostre tres souverain seigneur, nous nous recommandons tres humblement à vous. Tres haut et tres excellent prince, nostre tres redouté et souverain seigneur, il vous a pleu à nous mander tant par vos lettres comme par vos legas qui sont venu[z] par deça, que nous envoiassiesmes par devers vous à Troyes aucunes notables personnes de nos supposts, avec lesquelles vous avés à traitier pour aucunes choses touchant le bien de ce royaume. Et pour ce ... nous envoyons par devers vous et avons eslen honorables et discrètes personnes maistres Thomas le Moine<sup>1</sup> et Jehan de Boiry, maistres en ars et docteurs en theologie, qui de ci vont par delà et aveue euls honorables hommes et saiges maistres Jehan Manson, maistre en ars et docteur en theologie, vostre confesseur<sup>2</sup>; Pierre Cauchon, maistre en arts et licencié en decret, maistre de vos requestes; Jacques Sacquespée, maistre en ars et docteur en medicine; Jehan Beanpère<sup>3</sup>, licencié en theologie, et Guillaume Euvrie, maistre en arts et bachelier en theologie, pour estre et assister, donner conseil et aide et diligence à tout ce que il vous plaira à eulz